教 育 部 办 公 厅

教材厅函 〔2026〕2 号

教育部办公厅关于推进

第二批 “新时代系列”教材建设的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教育
局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：

为深入贯彻习近平总书记关于教材工作的重要指示精神，落
实 《教育强国建设规划纲要 （2024—2035 年）》和创新实施马克
思主义理论研究和建设工程等有关要求，根据国家教材委员会部
署，教育部决定实施中国原创性哲学社会科学重点教材建设工
程，推进第二批 “新时代系列”教材建设。现将有关事项通知
如下。

一、建设要求
坚持主题主线。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，把习近平经济思想、法治思想、文化思想、生态文明思想、
强军思想、外交思想及习近平总书记系列重要讲话、指示批示精
神有机融入哲学社会科学各学科专业知识。

坚持反映实践。充分反映中国共产党成立 100 多年来、新中
国成立 70 多年来的成就经验，以新时代 10 多年来伟大实践成就

教育学生，坚定 “四个自信”。汲取中华优秀传统文化丰厚滋养，

挖掘其时代价值和精神力量并做好现代转化，吸收借鉴人类优秀
文明成果。

坚持突出原创。以解答中国问题、阐释中国实践为出发点，
注重知识创新、理论创新、方法创新，结合本学科专业实践，系
统提炼标识性概念、形成原创性理论，将原创性实践转化为原创
性理论和原创性教材。

坚持适教利学。遵循教材编写规律，适应新时代大学生的学
习习惯和认知特点，创新编写方式和呈现形式，提高针对性实效
性，注重鲜活性生动性。力求结构合理、篇幅适当，呈现形式舒
朗大气、文字表述言简意赅。

二、建设范围与方式
（一）建设范围。第二批 “新时代系列”教材，包括高校哲

学社会科学相关学科专业课程教材及部分公共课程教材，共建设
90 种 （详见附件 1）。

（二）建设方式。采取申报编写方式，按照 1 种教材 1—3 个
版本推进。同时启动、同步推进，先编先审、先审先试，成熟一
本、出版使用一本。

三、建设流程
（一）申报。省级教育行政部门、部属高校组织集中申报。
（二）初审。组织对编写思路和编写提纲进行初审。通过初

审的高校组织集中编写，用 8 个月时间形成教材书稿。
（三）复审。组织对教材书稿进行复审。通过复审的，作为

中国原创性哲学社会科学重点教材建设工程第二批 “新时代系
列”教材建设，纳入教育部哲学社会科学研究项目中的 “高校哲
— 2 —

学社会科学教材建设研究专项”正式立项，并给予后期资助。未
通过复审的终止建设，不再纳入。

（四）正式送审。通过复审的教材书稿，由高校组织修改完
善并提交送审稿，按中国原创性哲学社会科学教材审核流程送
审，审核通过的方可出版使用。未通过的继续修改完善后再次送
审。第二次审核仍未通过的，终止建设。

四、建设条件
总体要求：申报高校要有较强学科优势和教材建设能力。主

编及编写团队具有较高教材编写水平。
（一）高校。具备组织教材编写、审读、修改、试用等能力

和相应工作基础，教材对应学科须入选 “双一流”建设学科或具
有明显优势。“双一流”建设高校要积极申报。

（二）主编。须政治强、业务精、作风正，熟悉教材编写规
律和高校教学实际，曾主编相关学科领域教材，有较强团队管理
能力，能投入充足时间精力，按时高质量完成统稿工作。哲学社
会科学学科带头人和相关人才称号获得者要带头申报。

每种教材主编原则上为 1 人，且不得同时兼任其他教材主
编；担任马工程教材、原创性教材主编但未完成任务的，本次不
能作为主编申报。

（三）编写组。需汇聚全国范围内本领域资深专家和中青年
骨干，梯队合理、成员精干。每种教材编写组原则上不超 10 人

（含主编、副主编）。成员需有较高政治素质和业务素养，有一定
教学经验和教材编写能力，有较强团队意识，能按时保质完成编
写任务，原则上应有高级职称。其中，副主编不超 2 人，应有一

— 3 —

定统筹能力，能配合主编修改和统稿。
以上主编、副主编和编写组成员均不得跨组申报。
五、申报方式
（一）集中申报。各省级教育行政部门组织本地高校 （含属

地其他部门所属高校）申报。部属各高校组织本校申报。不受理
个人申报。

（二）限额申报。各省级教育行政部门、部属各高校按照本
地本校总名额，限额申报。总名额依据本地本校哲学社会科学学
科专业建设情况和参与原创性教材、培育项目建设情况综合测算
（具体在申报系统查看）。

其中，同 1 种教材，各省级教育行政部门最多申报 3 项，部
属各高校最多申报 1 项。

（三）在线申报。通过申报系统 （https://www.zsjcgz.cn/yc）
在线填报、审核信息，完成申报。

六、申报要求
各地各高校要高度重视、认真组织，切实履行主体责任，对

所有申报材料严格审核把关，确保真实准确、优中选优，按时
上报。

（一）认真填报信息。符合建设条件的高校登录申报系统
（用户名及登录方式详见系统首页提示），根据申报系统中的 《填
写指南》认真填报信息、导出 《第二批 “新时代系列”教材建设
申报书》（详见附件 2），经学校审核无误后上传材料，于 2026

年 2 月 5 日前完成。
（二）严格审核上报。各省级教育行政部门审核本地高校

— 4 —

（含属地其他部门所属高校）填报信息，部属各高校审核本校填
报信息，在不超总名额的前提下确定申报名单；导出 《第二批
“新时代系列”教材申报汇总表》（详见附件 3），加盖单位公章
并上传扫描件，于 2026 年 2 月 12 日 18:00 前提交，完成申报。
逾期申报系统自动关闭，不再受理。

七、联系人及联系方式
（一）技术支持。联系人：高靖铭、徐健钧，联系电话：

010-58556094、18031170743、13681409672。
（二）政策咨询。联系人：陈文静、王馨毓、谭淇，联系电

话：010-58582241、58582123、66097954。

附件：1. 第二批 “新时代系列”教材建设一览表
2. 第二批 “新时代系列”教材建设申报书
3. 第二批 “新时代系列”教材申报汇总表

教育部办公厅

2026 年 1 月 15 日

— 5 —

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2026 年 1 月 19 日印发